ПРОТОКОЛ № 12

заседания Проектного комитета
Находкинского городского округа

01 августа 2024 года 16:00 ч.

Заместитель председателя - заместитель главы администрации Находкинского

городского округа JI.A. Якименко

Присутствовали: 12 человек (Приложение №1).

1. О реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-
экономического развития Находкинского городского округа на период до 2030
года по разделу «Спорт».______________________________________________________

1.1. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А. о

реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-экономического развития

Находкинского городского округа на период до 2030 года (далее ДКП) по разделу

«Спорт» (доклад прилагается).

1.2. Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи

администрации Находкинского городского округа (Арапов О. В.) по мероприятию

«Реконструкция трибун стадиона Водник» направить в министерство физической

культуры и спорта Приморского края в срок 20.08.2024 года:

- письмо с указанием точной суммы удорожания строительно-монтажных работ

на 10% в рамках действующего контракта, с учетом изменений показателей краевого

бюджета по мероприятиям, реализуемым за счет средств СКК;

- заявку и полный пакет документов по дополнительным видам работ -

капитальный ремонт центральной части трибун на стадионе «Водник» после

получения заключения государственной экспертизы.

1.3. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов А.И.)

обеспечить получение заключения государственной экспертизы по мероприятию

«Капитальный ремонт центральной части трибун на стадионе «Водник»

в срок до 20.08.2024 года.

1.4. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов А.И.)

направить в министерство физической культуры и спорта Приморского края письмо о

выделении дополнительного финансирования в сумме 134 366 755,38 рублей из

средств краевого бюджета на возмещение средств бюджета Находкинского

городского округа по мероприятию «Строительство физкультурно-оздоровительного

комплекса в г. Находке» в срок до 05.08.2024 года.

1.5. Финансовому управлению администрации Находкинского городского

округа (Воронина А. А.) взять на особый контроль вопрос возмещения средств

бюджета Находкинского городского округ в сумме 134 366 755, 38 рублей.

1.6. Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи

администрации Находкинского городского округа (Арапов О. В.) по мероприятию

«Строительство спортивного комплекса для борьбы в г. Находка» направить в

министерство физической культуры и спорта Приморского края уточненную заявку о

выделении финансирования из краевого бюджета на сумму 313,5 млн. рублей с

обоснованием удорожания стоимости строительства объекта в срок 02.08.2024 года.

1.7. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов А.И.)

по мероприятиям «Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в

микрорайоне Ливадия» и «Строительство бассейна»:

- ускорить получение заключений государственной экспертизы, с целью

подготовки предварительной заявки о выделении финансирования на строительство

вышеуказанных объектов в 2026 году, для рассмотрения на заседании бюджетной

комиссии Приморского края в сентябре 2025 года;

- направить заявку на возмещение средств бюджета Находкинского городского

округа по заключенным контрактам на разработку проектно-сметной документации

на 2025 год в сумме 7,8 млн. руб. по мероприятию «Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в микрорайоне Ливадия» и на 2026 год в сумме 16,8

млн. руб. по мероприятию «Строительство бассейна» в срок предусмотренный

Порядком предоставления субсидий из краевого бюджета муниципальным

образованиям Приморского края.

1.8. Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи

администрации Находкинского городского округа (Арапов О. В.) по мероприятиям

«Строительство 2-х хоккейных коробок» и «Строительство картодрома в

микрорайоне Ливадия» направить предложения в министерство физической

культуры и спорта Приморского края о перераспределении финансирования между

мероприятиями на 2024-2025 годы и Протокол заседания оперативного штаба по

реализации мероприятий ДКП от 23.07.2024 (председатель Щербина В. Г.) в срок до

08.08.2024 года.

2

1.9. Принять к сведению информацию заместителя министра строительства

Приморского края Щитова Д.А о планируемой корректировке средств краевого

бюджета в августе 2024 года и возможном выделении дополнительного

финансирования по мероприятию «Капитальный ремонт центральной части трибун

на стадионе «Водник».

1.10. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А. о

реализации мероприятий ДКП НГО на период до 2030 года по разделу «Туризм».

1.11. Принять к сведению информацию заместителя начальника управления

потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма администрации

Находкинского городского округа Аникиной Н. А. о выполнении работ по

благоустройству мест массового отдыха озеро Золотари (1 этап), «Рица», Коровий» в

соответствии с графиком и подаче заявок на 2025 и 2026 годы на выделение

финансирования.

1.12. Заместителю начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа (Аникина Н. А) направить повторно письмо в министерство туризма

Приморского края об оказании содействия в привлечении инвесторов для реализации

мероприятия «Строительство туристско-развлекательного комплекса в микрорайоне

«Ливадия» в срок до 09.08.2024 года.

2. Об актуализации сведений в информационной системе ИСУП.______________

2.1. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А.

о внесении и своевременной актуализации сведений в системе ИСУП по объектам

спорта и туризма.

2.2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации

Находкинского городского округа, ответственным за реализацию мероприятий ДКП

НГО доработать и проверить корректность внесенных сведений по контрольным

точкам по каждому объекту в системе ИСУП в срок до 09.08.2024.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа Л.А. Якименко

Секретарь Т. А. Рыбакова

01.08.2024

СПИСОК
участников заседания Проектного комитета

Находкинского городского округа
16:00

1. ЯКИМЕНКО
Лариса Александровна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа, председатель Проектного
комитета;

2. РЫБАКОВА
Татьяна Анатольевна

начальник отдела экономики и инвестиции управления
экономики и инвестиций администрации
Находкинского городского округа.

Члены Проектного комитета:

3. ВОРОНИНА
Александра Анатольевна

начальника финансового управления
администрации Находкинского городского округа;

4. КВИНТ
Кристина Константиновна

заместитель министра туризма Приморского края;

5. КОЧАНОВА
Татьяна Анатольевна

6. МИЛЬЧЕНКО
Александр Иванович

7. ПЕТРОШЕНКО
Кристина Алексеевна

начальник отдела финансового обеспечения и
работы с подведомственными учреждениями
министерства физической культуры и спорта
Приморского края;

депутат по пятимандатному избирательному
округу №2 Думы Находкинского городского
округа;
начальник управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского округа;

8. СИМОНОВА
Елена Анатольевна

9. УСТИНОВ
Алексей Иванович

консультант отдела социально-экономического
развития министерства экономического развития
Приморского края;

директор МКУ «Управление капитального
строительства»;

10. ЩИТОВ
Денис Андреевич

заместитель министра строительства Приморского
края.

Приглашенные:
11. СОЛОВЕЙ

Елена Аркадьевна

12. АНИКИНА
Наталья
Александровна

заместитель начальника управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации Находкинского городского округа;
зам еститель начальника управления
потребительского рынка, предпринимательства и
развития туризма администрации Находкинского
городского округа.

Информация Петрошенко К. А.

к заседанию Проектного комитета 01.08.2024г.

ВОПРОС № 1

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.07.2023

№2058-р утвержден Долгосрочный план социально-экономического развития

Находкинского городского округа на период до 2030 года.

В рамках данного Плана предусмотрена реализация объектов туризма

38. Благоустройство семи мест массового отдыха ("Волна", "Китайский",

"Южно-Морской" вблизи ул. Победы, д. 11, "Коровий", "Рица", "бухта

Новицкого", "Золотари") (2024-2027) 461,9 млн. руб.

В 2024 году проводится благоустройство 3-х мест массового отдыха:

«Благоустройство места массового отдыха -  бухта Козино озеро «Золотари» 1

этап. Заключен муниципальный контракт на выполнение работ 26.04.2024. Работы

выполняются согласно графика.

Благоустройство 2-х мест массового отдыха -  «Рица» и «Коровий». В ходе

проведенного аукциона 25.07.2024 определен победитель, подписание контракта

на выполнение работ по благоустройству запланировано на 06.08.2024, после чего

подрядчик приступает к выполнению работ.

Для реализации данного мероприятия ДКП НГО необходимо

финансирование:

-Н а 2025 год- 103,0 млн.руб., из них: - 23,0 млн. руб. на разработку ПСД 6-

ти территорий (срок разработки до 1,5 лет в зависимости от протяженности

территории) и на благоустройство озеро Золотари -  2 этап -  80,0 млн.руб.

- На 2026 год -  213,1 млн.руб., из них: - 105,6 млн. руб. на благоустройство

6 мест массового отдыха, 107,5 на благоустройство озеро Золотари -  2 этап -

млн.руб.

- На: 2027 год - 77,5 млн.руб., остаток средств на завершающие этапы

благоустройства 6 мест массового отдыха.

24.04.2024 в министерство экономического развития Приморского края

направлено предложение о выделении финансирования из средств федерального

бюджета на благоустройство озеро Золотари 2 этап в рамках Плана социального

развития центров экономического роста Приморского края. Обратная информация

не получена.

39. Благоустройство прилегающей территории вокруг озера Соленое в

г. Находка в целях создания объекта туристической инфраструктуры (2022-

2023) 337,0 млн. руб.

Мероприятие реализовано в 2023 г.

40. Строительство туристско-развлекательного комплекса в

микрорайоне Ливадия (2027-2030) 3050,0 млн. руб.

В целях поиска инвестора для реализации данного мероприятия направлены

письма:

- 07.02.2024 в адрес Инвестиционного агентства Приморского края о

включении инвестиционной площадки в реестр инвестиционных площадок на

территории Приморского края.

- 15.07.2024 в министерство туризма и ООО «КРДВ Приморье» об оказании

содействия в привлечении инвесторов для реализации данного инвестиционного

проекта.

Поиск инвестора продолжается.

В рамках Плана ДКП предусмотрена реализация объектов спорта

24. Строительство крытого тренировочного катка в г. Находке (2023-

2024) 360,2 млн. руб.

Мероприятие реализовано в 2024 г. Получено разрешение на ввод в

эксплуатацию объекта 24.02.2024

25. Капитальный ремонт стадиона "Водник" в г. Находка (2023) 61,6 млн.

руб. Мероприятие реализовано в 2023 г.

26. Реконструкция трибун стадиона "Водник" в г. Находка (2023-2024)

50,0 млн. руб.

Мероприятие реализовывается за счет средств специального казначейского

кредита. В настоящее время работы выполняются в соответствии с графиком.

Необходимо дополнительное финансирование:

3,7 млн. рублей в процессе выполнения заключенного контракта возникли

дополнительные работы, увеличивающие стоимость выполнения СМР на 10%. (по

контракту - 4,8 млн. руб., получено 25.07.2024 уведомление на выделение доп.

средств СКК -  1,0 млн. руб.).

10,7 млн. рублей в связи с подготовкой проектной документации на

капитальный ремонт центральной части трибун на стадионе Водник. Получение

положительного заключения Госэкспертизы -  август 2024. Информация о

выделении дополнительном финансирования была направлена в Мин. физкультуры

и спорта (Июнь).

27. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г.

Находка (2023-2024) 330,4 млн. руб.

Мероприятие реализовывается подрядчиком ООО "ВИВА" Общее

выполнение работ по объекту - 62%.

Необходимо финансирование на возмещение средств местного бюджета в

сумме 134,0 млн. руб. по заключенному контракту с ООО «Вива».

28. Строительство спортивного комплекса для борьбы в г. Находке (2023-

2025) 208,8 мли. руб.

12.12.2023 получено положительное заключение на строительство объекта.

Для заключения контракта на СМР необходимо дополнительное

финансирование на сумму 316,0 млн. руб.

27.06.2024 получена субсидия на развитие спортивной инфраструктуры,

находящейся в муниципальной собственности сумме 20,8 млн. руб. (на 2024 -  2,8

млн. руб, 2025 - 18,0 млн. руб.

В связи с риском не освоения субсидии, 10.07.2024 направлены письма (в

МИНЭКО и МИНСТРОЙ) с предложением о переносе выделенных средств 20,8

млн. руб. на мероприятие «Разработка и экспертиза проектно-сметной

документации на строительство сетей водоснабжения и водоотведения к мкр.

«Парковый» район Мыс Астафьева». Предложение поддержано на ВКС .

23.07.2024 Щербиной В. Г. Таюке предложение было направлено в Минвосток

24.07.2024. для включения в План социального развития центров экономического

роста Приморского края на 2025-2027 годы.

29. Строительство двух хоккейных коробок (г. Находка, микрорайон

Ливадия, ул. Луговая, 27, г. Находка ул. Верхне-Морская, 1108) (2024-2025)

35,6 млн. руб.

27.06.2024 получена субсидия в размере 3,5 млн. руб. на 2024 г. и 39,3 млн.

руб. на 2025г. Всего 42,8 млн. руб.

На ВКС 23.07.2024 Щербиной В. Г. одобрен перенос выделенных средств

2024 года - 4,5 млн. руб. с картодрома на хоккейные коробки.

Контрактация по мероприятию планируется до 15.10.2024

Выполнение работ с 01.11.2024 по 30.06.2025

30. Строительство многофункционального спортивного комплекса в

микрорайоне Л ивадия (2024-2026) 339,0 млн. руб.

Мероприятие частично обеспечено финансированием.

На 2026 год необходимо финансирование в размере 7,7 млн. руб. для

возмещения средств местного бюджета. Контракт заключён 19.04.2024 на

разработку ПСД с получением положительной гос. экспертизы в декабрь 2025.

31. Строительство ледово-спортивного комплекса пос. Врангель (2023-

2024) 678,5 млн. руб.

Мероприятие осуществляется за счет внебюджетных средств АО

«Восточный порт». Планируемый срок завершения строительно -  монтажных и

пуско-наладочных работ -  декабрь 2024.

32. Строительство картодрома в микрорайоне Ливадия

Доведена субсидия в размере 4,5 млн. руб. на 2024 г. Перенос выделенных

средств на хоккейные коробки одобрен на ВКС 23.07.2024 Щербиной В. Г. Перенос

связан с тем, что срок разработки ПСД и получение положительной гос.

экспертизы занимает 1-2 года.

Контрактация на разработку ПСД и получение положительной гос.

Экспертизы планируется до 30.09.2024 с оплатой в 2025 г.

33. Строительство бассейна в г. Находке (2025-2027) 485,0 млн. руб.

Мероприя тие частично обеспечено финансированием.

На 2026 год необходимо финансирование в размере 16,8 млн. руб. для

возмещения средств местного бюджета.

Контракт заключён 07.05.2024 на разработку ПСД с получением

положительной гос. экспертизы в декабре 2025 и оплатой в 2026 году

24.07.2024 направлены предложения в министерство экономического

развития Приморского края для включения мероприятия в План социального

развития центров экономического роста Приморского края на 2025-2027 годы.

34. Капитальный ремонт приточно-вытяжной вентиляции в

муниципальном автономном учреждении "Спортивная школа "Приморец"

(2024) 16,0 млн. руб.
Мероприятие реализовывается за счет средств специального казначейского

кредита. Работы выполняются согласно графика.

ВОПРОС № 2

В целях мониторинга реализации мероприятий Долгосрочных планов

Дальнего Востока, Минвостокразвитием РФ внедрена информационная система

«Система управления, мониторинга и анализа реализации долгосрочных планов

комплексного социально -  экономического развития городов Дальнего Востока»

(ИСУП).

Ответственным исполнителям для внесения данных в Систему ИСУП были

предоставлены пароли Минвостокразвитием.

На сегодняшний день исходные данные по всем мероприятиям сферы

туризма и спорта в Систему ИСУП внесены.

Напоминаем о том, что необходимо на постоянной основе актуализировать

информацию, подкреплять документы и отслеживать отсутствие красных

контрольных точек по мероприятиям.

Минвостокразвития РФ на постоянной основе осуществляет анализ по

качеству заполнения в Системе ИСУП (светофор). Данная информация

направляется во нее уровни власти.